量)、相同產業或具替代性比較標的收支(現金流量)、閒置或損失比率及目前或未

來可能之計畫收支所決定。總收入減除總費用後之客觀淨收益則係以勘估標的作

最有效使用之客觀淨收益為基準，並參酌鄰近類似不動產在最有效使用情況下之

收益推算之。

折現率之決定係採風險溢酬法，係考慮銀行定期存款利率、政府公債利率、

不動產投資之風險性、貨幣變動狀況及不動產價格之變動趨勢等因素，選擇最具

一般性財貨之投資報酬率為基準，調整該投資財貨與標的個別特性之差異後予以

決定。本次折現率係以中華郵政股份有限公司牌告二年期郵政定期儲金小額存款

機動利率加三碼0.845%為基準，並考慮標的之收益情形、流通性、風險性、增值

性及管理上之難易程度等因素，民國一○九年十二月三十一日加計1.50%的風險溢

酬，以決定標的之折現率為2.445%。而收益資本化之推估則參考比較標的之淨收

益除以價格後，經加權平均計算收益資本化率為2.25%。

前述公允價值評價技術及重大不可觀察輸入值之說明如下表：
公允價值評價技術 重大之不可

觀察輸入值
重大不可觀察輸入值與

公允價值衡量間之相互關係
管理階層針對收益法評價技術進行評估、
衡量各評價技術所使用估計之影響。該等
估計是經本公司評估後，判斷此等估計是
與市場參與者所採用的一致。
收益法係採用折現現金流量法，該法應考
慮設施所產生之預估淨現金流量現值和資
本支出預算之增長率，而預估淨現金流量
現值是以風險調整後之折現率計算。
使用折現現金流量法應考量勘估標的可產
生現金流量之各期淨收益(有效總收入減
總費用)、預期租金成長率、建築物租用
率、閒置期間、招租成本(例如免租金期
間及其他非由承租人負擔之成本)。各期
淨收益係使用風險調整後折現率，且折現
率之估計應考量建築物之品質及地點、承
租人信用狀況及租賃期間。

•風險調整後折現率
109.12.31為2.445%。

•資本利息綜合利率
109.12.31為2.25%。

估計之公允價值將增加(或減
少) 若：
•風險調整後之折現率將降

低(提升)。
•資本利息綜合利率降低(提

升)。

-121-

海海灣國際開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

投資性不動產包含數個出租予他人之商用不動產。每一租賃合約均包括原始不

可取消之租期5年，其後續租期則與承租人協商，且未收取或有租金，相關資訊(包

括租金收入及所發生之直接營運費用)請詳附註六(二十)。另，合併公司因於租賃期

間結束後決定將投資性不動產轉供自用，故將其自投資性不動產轉入不動產、廠房

及設備。

民國一○九年十二月三十一日，合併公司之投資性不動產有提供作質押擔保情

形，請詳附註八。

(十三)無形資產

合併公司民國一一○年度及一○九年度無形資產之成本、攤銷及減損損失明細

如下：

電腦軟體成本 專利權 商譽 總　計

成 本：

民國110年1月1日餘額 $ 3,232 689 16,171 20,092

　增添 - 30 - 30

　處分 (152) - - (152)

民國110年12月31日餘額 $ 3,080 719 16,171 19,970

民國109年1月1日餘額

(即民國109年12月31日餘額)
$ 3,232 689 16,171 20,092

攤銷及減損損失：

民國110年1月1日餘額 $ 1,612 689 - 2,301

　攤銷 338 3 - 341

　處分 (152) - - (152)

民國110年12月31日餘額 $ 1,798 692 - 2,490

民國109年1月1日餘額 $ 1,239 689 - 1,928

　攤銷 373 - - 373

民國109年12月31日餘額 $ 1,612 689 - 2,301
帳面價值：

民國110年12月31日 $ 1,282 27 16,171 17,480

民國109年1月1日 $ 1,993 - 16,171 18,164

民國109年12月31日 $ 1,620 - 16,171 17,791

1.攤銷費用

民國一一○年度及一○九年度無形資產攤銷費用列報於合併綜合損益表之下

列項目：

110年度 109年度
營業費用 $ 341 373

-122-

海海灣國際開發股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.商譽之減損測試

合併公司每年至少一次於報導日針對合併公司帳上之商譽進行減損評估測

試，係以該單位之公允價值減處分成本作為可回收金額之計算基礎。該等公允價

值減處分成本係以折現現金流量推估，公允價值衡量係使用重大不可觀察輸入值

而被歸類於第三等級。

折現率係以產業加權平均資金成本為估計基礎，民國一一○年度及一○九年

度之折現率分別為8.95%及10.52%；現金流量推估係以管理階層核定之五年期財務

預算為基礎，並於民國一一○年度及一○九年度以年成長率為0%~2%予以外推至

後續年度。前述關鍵假設之數值係代表管理階層對相關產業未來趨勢所作之評

估，同時並考量內部與外部來源之歷史資訊。

3.擔　　保

民國一一○年及一○九年十二月三十一日，合併公司之無形資產均未提供作

為擔保品。

(十四)其他流動資產及其他非流動資產

合併公司其他流動資產及其他資產之明細如下：

  110.12.31 109.12.31
其他流動資產：

留抵稅額 $ 23,473 28,346

預付款項 11,017 6,319

用品盤存 2,189 1,000

暫付款 3,094 3,003

其他金融資產-流動 8,829 7,067

$ 48,602 45,735

其他非流動資產：

其他金融資產-非流動 $ 12,884 11,878